Lib. de Sancta Virginitate.

c. 27.

Sequent.

g. Psal. 95. 1.

Singula-

ria sunt

gaudia

virginum

»

»

»

Lib. de Vir-

gin. suo de

Meditat.

» Virgo soli

» Deo nup-

» ta viro

» suo ad-

» heret.

»

»

»

»

Virgo Chri-

sto despon-

satur.

a 2. Cor. 11. 2

b Cant. 1. 4

c Cant. 2. 4

d Ps. 10. 21.
Tract. 1. c. 16

e Cant. 6. 7

Virgines in
domo Dei
reginae sunt.
Psal. 44.

ibi.

f Psal. 44.
10. 15.
Homil. in
eundem
Psalmum.

g Mat. 25.
10.
Virgines
procedunt
obviam
Christo.
h Cant. 6. 1.

lam vinariam preciosorum vinorum, & d abscondit in abscondito faciet sua
quod non accedit strepitus hominum. Quod si dicas: dignitatem sponfarum
communem esse omnibus animabus in gratia Dei existentibus, ut primo
tomo dictum est. Respondebo: in domo diuini Salomonis varios esse con-
liorum ordines, nam e *Sexaginta* (inquit) *sunt Reginae, & octoginta concubinae.*
Adolescentularum non est numerus. Vna tamen est columba mea, & facta mea. Nam
in spiritualibus huius nuptijs varij sunt sponfarum gradus. Locum vnum
illa tenent, quae cum in ipsam castitatem aliquando deliquerint, postea pe-
nitentiam surrexerunt; has sequuntur Coniugatae, & postea viduae: at vir-
gines sunt tanquam Reginae, excellentiores magisque dilectae: eo quod cum
tanta dexteritate se gerere ac gubernare nouerint, ut puritatem in omni
perfectione seruauerint: sequentes Virginum Reginam, Virginem scilicet
sacratissimam, quae per excellentiam est *unica columba*, & omnino perfecta.
Pulcherrime hoc totum proponitur in psalmo 44. in quo agitur de nuptijs
filij Dei cum Ecclesia, cuius titulus est: *Pro iis, qui commutabuntur filius* (in
Canticum pro dilecto: quem tamen titulum Sanctus Hieronymus, sequens
hebraicam lectionem, vertit: *victori pro filijs liliorum* &c. qui, ut supra est
dictum, sunt illi, qui virginitatem profitentur, & colunt, significatam per lib-
in quibus Christus vincit, & ex hominibus Angelos facit. Et in ipsius psal-
mi progressu, cum dixisset: *astitit Regina a dextris tuis*, eamque praclare lau-
dasset, addit: *adducentur Regi Virgines post eam, proxima eius afferentur tibi.*
ferentur in letitia & exultatione, adducentur in templum Regis. Quod ita S. I-
sidorus filius explicat: adducentur ad conspectum caelestis Regis virgines, quae
sunt Reginam sequuntur, & quae proximae, per maiorem scilicet imitatio-
nem ad illam accedunt, coram te comparebant. Omnes cum letitia & ex-
ultatione venient, & in Regis aeterni templum ingredientur; eo quod non
ex necessitate, aut coacte, sed sponte, & magna cum animi voluptate vir-
ginitatem sunt complexae. Ac propterea nunquam discedunt, a praecipua ipsius
Regina, & Christi sponsa, ipsa scilicet Ecclesia, sed in ea sequuntur Reginam
Virginum, quae est sanctissima eius mater, & perueniunt vsque ad laudum
sanctorum: quod non ingrediuntur pedes culpa aliqua maculati. Haec sunt vir-
gines prudentes, quae habentes accensas lampades, & rebus necessarijs ad
conseruandas, bene praeparatae, *gesserunt obviam sponso, & sponsa, & intrant cum*
eis ad nuptias. non quasi domesticae famulae; sed tanquam praecipuae partem
mystici corporis Ecclesiae, quae est sponsa agni, ac propterea & ipsae tan-
quam sponsae cum eo celebrant spirituales suas nuptias cum ingenti letitia
in praemium, quod carnales respuerint. Praclare hoc declarauit ipsa met-
sponsa in libro Canticum, dicens: *h dilectus meus descendit in hortum suum*
aut in arcolam aromatatum, ut pascatur in hortis, & lilia colligat. Ego dilecto meo, &
dilectus

dilectus mihi, qui pascitur inter lilia, & sensus est: descendit maiestas Dei ad visitandum conelulum Ecclesie lux hortum, in quo variae sunt areolae florum fragrantium, diversi scilicet status & gradus Iustorum; ut odore, & sapore sanctatum eorum vitam seleserecree: Sed praecipue afficitur pulchritudine & odore illorum, hoc est virginum, quas sibi ipsi colligit: eum in medium, quo quis decerpit pulchrum aliquem florem ex viridario, ut secum gestet, eiusque odore recreetur. Neque his contentus, more & ingenio cerui (de quo dicitur quod pascatur lilijs, eoque pascu plus quam alio delectetur, & in viscera sua immittit) pascitur & ipse huiusmodi lilijs, quae intimi amoris vnione sibi tanquam suas sponlas coniungit: ex quo prouenit: ut te acerrime sibi dicant: *dilectus meus mihi, & ego illi.* hoc est totus ille meus est, & ego tota illius: ille mecum vnitus est, & ego cum eo: eo quod vterque simus vnus spiritus: & ille vult quod ego volo, quia ego non volo, nisi quod ipse vult: omnes meae res sunt ipsius, sicut etiam res eius sunt meae. Mea est eius omnipotentia, ad defensionem meae puritatis; mea est Sapiencia, ad astutias Sathanae deprehendendas; mea est prudentia, ad meam lampadem ornanda; & meae sunt eius virtutes, quibus ego dicer, & gloriosus obtrineam victorias. o virtus gloriosissima, quis tuos aperiet thesauros, quos in te contines! Continentia (ait S. Cyprianus) est honor corporum, ornamentum morum, sanctitatis sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordiae caput. Pudicitia sollicita non est, cui placeat, nisi sibi; pudicitia semper verecunda, dum innocentia mater est; pudicitia semper ornatur solo pudore, bene sibi conscia de pulchritudine, si improbis displicet; pudicitia nihil ornamentorum quarrit, decus suam ipsa est.

Haec nos commendat Domino, connectit Christo, haec expugnat omnia de membris illicita desideriorum praelia, pacem nostris corporibus inducit: beata ipsa, & beatos efficiens, apud quoscunque habitare dignatur, & infra: Virginitas, aequat se Angelis, si verò exquiramus, etiam excedit, dum in carne luvictoriam, & contra naturam refert, quam non habent Angeli. Virginitas cetera, quid aliud est, quam futurae vitae gloriosa meditatio? Virginitas neutri sexus est: virginitas est perseverans infantia: virginitas est voluptatum triumphus: virginitas filios non habet, sed quod plus est, filiorum contemptum habet; non habet foecunditatem, sed non habet orbitatem: felix, quod est extra partus dolorem; felicior autem quod est extra funerum filiorum calamitatem. Et infra: Nihil animum si delem sic delectat, quam integra, immaculata pudoris conscientia: Voluptatem vicisse, voluptas est maxima; nec vlla maior est victoria, quam ea quae a cupiditatibus refertur. Qui hostem vicit fortior fuit altero: qui libidinem repressit, se ipso fortior fuit: qui inimicum posttrauit, externum hostem percussit: qui cupiditatem

*in Ecclesia
varij sunt
status iustorum.
Vide Mart.
del. Rio. ibi.*

*Christus a
more intimo
sibi iungit
virginem.*

*Omnia
Dei bona
virginibus
communiana
sunt.
Lib. de discipuli.
Bo. no pudicit.*

*Virginitas
incorruptio
est personae
perpetuae.*

Mala facilius vincuntur quam voluptas. i. Isaia. 61. 10

k Sapi. 8. 2.

Castitas post praelia cum eius hostibus sequitur.

l Mat. 25. 1. Homil. 79. in Matt.

m Luc. 14. 30.

n Luc. 12. 35.

ditatem depressit, hostem domesticum superavit. Malum omne facilius vincitur, quam voluptas: quia illud quicquid est, horridum non est; hoc blandum est. Hæc Sæctus Gyprianus, quæ ob rem antiqua castitati affecta, iure optime catur poterit canticum illud Ecclesiæ primæ: *gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis: & induimento laetitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponfam ornatum monilibus suis.* Non satis sibi esse existimavit, quod se Dei sui sponfam appellaret: sed nouo etiã alio nomine *sponsum* nūcupauit vt nouã aliam desponsationem spiritualem cū ipsamet castitate insinuaret, firmum cum ea pactum in eundem quod eam diligere vellet actueri; eiq; fidelis esse omnibus diebus vitæ suæ. Eam in modum quo dixit Salomon, se constituisse, *et afferere sapientiam sibi sponfam amator factus forma illius* Et in Vitis aliquorū Sanctorum legitur: paruisse ipsis Sapientiam & Castitatē in habitu virginum pulcherrimarum: sese in sponfas offerentium; & ad semper illis conuiuendum & cohabitandum. Vocat autē se *sponsum decoratum corona*: eod quod ad hanc ad eod firmam & iucundam desponsationem non peruenitur, nisi post strenuam cum castitatis hostibus pugnam; & obtentam coronam, quam præmeretur eius victoria. Et quemadmodum sponsum debet sponfam suam in splendidis vestibus preciosissimis monilibus ornare: ita debet castitatem ipsam, quam accipit sponfam ornamentis reliquarum virtutum, & gemmis præclarorum operum exornare. Quamuis enim ipsa per se ad eod sit pulchra & elegans, vt diximus: si tamen nuda sit, nec his ornamentis induatur, non placebit sponso celesti: qui regnum cælorum simile dixit esse decem Virginibus, quarum *l. quædam fuerunt fatuæ*, eod quod lampades suas oleo non exornassent. Et merito (ait S. Chrysostomus) eas appellat *fatuas*, quæ cum grauiores conflictus superissent: in leuioribus succubuerunt; & custodiente, corporis integritatem, per lampadem significatam: eam non exornarunt, oleo charitatis & misericordiae, quæ tempore rationis reddendæ suam agnoscent stultitiam, cum se in tenebris esse videbunt, lampadibus extinctis, & illudentur, sicut is in *quædam pueri turrem perfectionis adificare, quam non consummauit*; & iactis cum magnis expensis ad eod præclaris fundamentis, non erexit super ea muros ædificati. Virgines autem prudentes, suas lampades exornant, & replent oleo Sanctorum operum deuotionis ac misericordiae, quibus ignis charitatis fouetur & alitur: quo Virginitatis lampas mirum in modum resplendet. Nec sunt cõtentæ, quod corpora sint n. *præcincta*, sed gestant quoq; *lucernas ardentes in manibus*, sic ornantes cingulam Castitatis splendore Sanctorum operum, vt ad caelestes nuptias admittantur. Sed quoniam spiritualis hæc desponsatio multo excellentior obtinetur in statu religioso: cum de eo agemus, proponemus ea, quæ ad eius amplitudinem pertinent.

CAPVT V.

VOTVM PERPETVÆ CASTITATIS, EIVS EX-
cellentia, & commoda.

QVAMVIS Virginitatis, & Continentiæ tot sint excellentiæ ac præro-
gatiuæ, vt hætenus dictum est: eadem tamen multò amplius extol-
luntur, si voto confirmentur, quo quis se obstringit Deo D. N. ad
perpetuò illam conseruandam, quisque in suo gradu. Nam (vt S. Augusti-
nus aduertit) votum potest addi & comitari lex Castitatis gradus in primo
capite indicatos. Splendens autem vehementer in Euangelica lege, postquam
verbum diuinum exiens ex sinu Patris, a *descendit sicut pluuia in vellus*, viscera
penetrans Sanctissimæ matris suæ in conceptione & natiuitate, absque vl-
la integritatis ac puritatis Virginalis læsione, eum in modum, quo
brosè e celo descendens receptus est *in solo vellere Gedeonis quo expresso absque*
vlla eius læsione, *concha fuit rore impleta*. Sed magnum est mysterium, quòd
illud vellus non dicatur fuisse ouis aut agni carni coniunctum, sed ab ea ex-
tractum: tale enim erat illud Gedeonis, ad significandam supremam Virgi-
nitatis excellentiam. Castitas enim absque voto, est sicut vellus carni ad-
hærens, à qua pati potest mutationes & varietates; sui que iacturam etiam
absque peccato, seruendo operibus carnis in matrimonio: at Virginitas &
castitas cum voto perpetuo, est tanquam vellus à carne separatum absque
vlla spe iterum se eidem coniungendi. Votum enim inhabilem illam facit,
ne carnis operibus amplius seruiat: quasi esset Angelus sine carne viuens:
Huic simile vellus fuit Virgo Sacratissima Domina nostra: quæ non fuit
contenta proposito perpetuæ Virginitatis conseruandæ, sed votum adiecit
expressum eam perpetuò seruandi: quia Dominus noster gloriosa adeo prom-
issione illam præparabat ac disponebat, vt digna esset eius mater. Nec diu
distulit, eam promissionem facere, nam statim atque diuinum hoc vellus
separari cepit à carne, & sanguine, deserens paternam domum, & cognato-
rum Societatem, cum ætatis esset trium annorum, & in Dei templo præsen-
tata: statim constituit hanc secessionem suam non fore sicut aliarum virgi-
num, quæ ad aliquot tantum dies ibi manentes, postea nubebant: sed ipsa,
spiritu sancto illustrata, votum edidit, nunquam virum cognoscendi, suam-
que perpetuam virginitatem eidem consecrauit, accipiens eum in vnicum
& perpetuum suum sponsum. Et quamuis Dominus noster iustissimis ex-
causis iusserit, eam nubere S. Iosepho: erat tamen (vt S. Aug. & S. Greg. Nil-
senus dicunt) certa, ex eiusdem Dei reuelatione, quòd ille sponsus adiuturus
illam esset votum suum seruare; in quo permansit semper cum summa fir-
mitate,

In Psa. 75.

a Psa. 71. 6.
& Ecclesia
ait: sicut
pluuia in
vellus de-
scendisti.
b Iudicum
6. 37.

Votum fa-
cit in habi-
lem ad ope-
ra carnis.

I.

Vide Sum-
rez. tom. 2.
Disput. 6. in
1. P. S. Tho.
3. P. 2. 28. n.
4.

Lib. de S.
virgin. c. 4.
Homil. de
Natiuit.

e Luca i. 34.
vide Bellar.
mi som. 1.
lib. de Mon.
c. 21. Suo.
rex supra
Lib. de San.
Virgim.
Serm. 4. su-
per Mississ
est, & in il-
lud. signum
magnum.

2.

d. Matt. 19.
12. vide
Bellar. c. 24

Impotens est
qui voto se
obstrinxit.

Christus in
omnibus
virtutibus
legit opti-
mum.

3.

Voto casti-
tatis fuerit
obstritum A-
postoli.
c. 1. Tim. 5.
19.
Cartagin 4
c. 10. 4.
Vide Bellar.

mitate, vt omnes Patres deducunt ex ipsius virginis sanctissima responsione quod dedit Gabrieli Archangelo dicenti sibi, quod esset conceptus a filio Dei. Dixit enim: *e quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco.* quia scilicet obstricta sum, cum non cognoscere; nec mihi licet vel agere ea via mater fiam. Et (vt S. Augustinus perpendit) disposuit Dominus noster, vt virgo sanctissima virginitatem suam prius Deo consecraret, quam sciret, quomodo esset conceptura. Nam nasciturus de matre Virgine, voluit potius sanctam Virginitatem oblatam approbare, quam eam imperare. Vt sponte potius ac libere semper assumeretur, quam ex aliqua necessitate. Et etiam, vt hinc appareret (quod S. Bernardus ait) insignis opinio amorque Virginis sanctissimae ad ipsam Virginitatem: quae, etiam promissione adeo excellenti subproposita, quod esset mater Dei futura, indicium dedit excusationis, propter promissionem, quam se obstrinxerat, non cognoscendi virum.

AD HÆC ipsemet Christus, omnis perfectionis Magister, non solum castitatem consuluit, sed etiam seruandæ votum: quod Sancti Patres deducunt ex illa parabola, in qua dixit: *quemadmodum d. aliqui sunt Enimchi, hoc est impotentes ad matrimonium, & filiorum generationem, vt quod de matris utero sic nascuntur; vel quod in eandem injuriâ vel operâ hominum inciderint: ita esse alios, qui se ipsos castrauerunt, & impotentes reddiderunt propter regnum caelorum.* Non enim impotens appellatur, qui sponte ac libere non vult matrimonium inire; sed qui voto se obstrinxit, quo se impotentem reddidit, ad illud ineundum sine peccato. Ex quo licet colligere quemadmodum Christus D. N. in rebus omnibus exemplo suo præcellit: ita cum Virginitatem consuluit, & custodiuit esse verisimile, & credendum ipsum etiam se voto obstrinxisse, siquidem illud consuluit. nam in omnibus virtutibus elegit optimum, & excellentissimo modo, quo exerceri illa possent. Cum igitur Virginitas voto consecrata, sit excellentissima: cur suam non consecraret? Quamuis enim ipse, vt potest Dei filius, & beatus non opus haberet, se ipsum votis ligare, vt in suis virtutibus firmus esset & constans: nobis tamen opus erat eius exemplo, quod imitaremur, ad nos ipsos obstruendos, vt postea videbimus.

3. *Minimum* autem est certum: Apostolos (in quibus lex Evangelica erat in omni perfectione expressa) voto se hoc obstrinxisse; reliquosque fideles idem docuisse, & contuluisse: cum constet. Apostolum reprobatisse quosdam e *uiduas volentes nubere*: quas dicebat *habere damnationem, quia primam fidem, quam Christo D. N. dederant, voto quo se ad continentiam seruandam obstrinxerant, irritam facerent*, ita enim multa concilia, & Sancti patres locum illum interpretantur. Ex historijs etiam Ecclesiasticis constat S. Mathæum Apostolum persuasisse S. Iphigeniæ, vt se hoc voto virginis obstrin-

obstrin-

obstringeret; & S. Paulum, Teclæ; S. Martiale, S. Valeriæ; S. Clementem Flavia; & S. Dionysium Ariopagita ait, professores vitæ monasticæ consuevit se promittere renunciationem vitæ diuise, qualis est coniugum. Et eodem spiritu sancti Ecclesiæ Doctores Basilius, Ambrosius & Augustinus, hoc votum tanto cum fructu prædicabant ac persuadebant: vt innumera personæ in se obstringerent. quemadmodum etiam in hoc sæculo sunt innumera, quæ trita antiquorum vestigia tenent, & sequuntur.

§. I.

SEd quis non plurimum delectetur hac oblatione cum voto facienda, si sperpendat quanti referat esse cum Deo liberalem, qui dona sua & fauores eâ mensurâ metiri solet, quâ nos metimur nostra seruitia, ita vt se valde liberalem erga liberales ostendat: non item erga parcos. quis autem dubitet, eum esse liberalem erga Deum, qui aliquod ei obsequium ex voto præstat, quam qui idem facit absque voto? nam cum voto (ait S. Anselmus) non solum arboris fructum Deo offers; sed ipsammet arborem, ex qua fructus ille provenit: tradis enim Deo libertatem tuam, quæ res est omnium, quas possides, preciosissima: & eius amore renuncias iuri, quod habebas ad contrahendum matrimonium, & faciendum absque vlla culpa, quod alias Deus tibi non prohibuerat. Ecclesia antiqua Deo Domino nostro dicebat: *Omnia poma noua & vetera, dilecte mi, seruaui tibi*. At recens Ecclesia non solum poma, sed ipsas quoque pomos, antiquas & nouas, earumque fructus offert: promittit enim multa legis naturalis propria; & alia propria legis gratia: quædam quæ sunt de præcepto, quædam de solo consilio; & in ijs, quæ sunt de præcepto addit etiam votum ad eod generoso & liberali animo: vt, quamuis illud præceptum non fuisset, voto nihilominus idẽ obtulisset, vt magis ipsi Domino placeret: quale esset, si quis voto se obstringeret, sacrũ Militiæ in diebus festis audiendi; aut non furandi, non adulterandi, etiã si de huiusmodi, præceptum nullũ esset: sic enim fieri debet præcellens Castitatis votum: in quo Deo D. N. offertur continetia præcepti naturalis, vt abstinetur ab illicitis voluptatibus; & continetia Evangelici consilij, vt etiam licitis renunciatur: quia tunc datur Deo etiam auctor liberij arbitrij, ex qua fructus huiusmodi proueniunt. Et hac ratione ostedit creatura summũ liberalitatis gradũ, quẽ erga suum creatorem ostendere potest; dũ scilicet in re ad eod grauac difficili multo plus præstat, quam ille iubeat. Rustici & tributarij (ait S. Dorotheus) reddunt suis Dominis tributa & vectigalia, quæ illis ex Iustitia debent: quæ nisi reddant, conijciuntur in custodiam; ac iure puniuntur: ingenui tamen ac nobiles principibus suis dona & munera magni precij offerunt nomine tantum gratitudinis, & vt fidelitatem & amorem suum erga illos hac ratione profiteantur. Hunc in mō-

e. 24 & 27.
De Eccles.
Hier. c. 6.

4.
Deus erga
liberales li-
beralis est.

Lib. 1. de Si-
militud. c.
84.

a Rant. 7. 13

Tract. 1. c. 3.

Maximus
gradus libe-
ralitatis ho-
minis est
Deo in con-
silio votum
reddere.
Sermo. 2.

dum

Non seruās
præcepta pu-
nietur gra-
uissime.

b Ps. 75. 12.

c Ps. 131. 2.

d 2. Re. 7. 12

5.
Votum con-
stanti red-
dit in casti-
tate.

2. 2. 9. 2. 4.
4. ad 1.

Tract. 1. c. 9.

Voto Deo
facto desse
magna est
in urbani-
tate.

c Ps. 75. 13.

Votum red-
dit id quod
est liberum
necessariū.

dum vulgares ac tepidi Christiani satis sibi esse putant, si Deo reddant Præceptorum tributa: nisi enim ea seruent, seuerissime punientur: feruientes autem, & qui animos gerunt nobiliores, vota offerunt & promissa in multis rebus heroicis, ad quas præcepto noscunt tenebantur; sed liberales se ostendunt Creatori suo in gratiarum actionem ob accepta ab eius manu beneficia; & in recognitionem fidelitatis, & amoris erga ipsam. Et sic spiritu dicebat Dauid: *b vouete & reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu eius offerunt munera: quasi dixerit: donis & muneribus, quæ sponte Deo offertis, adiungite etiam vota, ut pluris ab eo fiant; eod quod simul cum munere cor vestrum offeretis, & libertatem, quam simul traditis. Cum enim Deus sit liberalissimus in remunerando, quod sibi offertur: copiosius oblationem illam remunerabit, cui votum adiungitur. Quemadmodum remunerauit votum ipsius Dauidis, quo iurauit Domino, & votum vouit Deo Iacob: se non sumpturū requiem, donec inueniret locum Domino, & tabernaculum erigeret Deo Iacob. illud, inquam, votum remunerauit Deus excellentissima quadam promissione, ingentium bonorum ipsi & eius successoribus; & venturi ex eius semine ac domo Messia, qui d regnaturus esset in eius domo in æternum.*

MAGNUM etiam aliud bonum nobis accedit ex voto, castitatis, firmitatis scilicet, & Constantia in ea seruanda: ex quo stabilitas oritur eius, quem proprie statum Virginitatis aut Continentiæ vocamus. Cum enim voluntas nostra naturā suā sit instabilis in suis decretis & propositis: non est medium aptius ad eam mutabilitatem stabiliendam, ne retrocedat: quàm si voto adligetur, quod teste S. Thoma magnam adfert decretis firmitatem: nam hoc modo, ait, nos imitari constantiam beatorum in cælo. Nam, ut supra inuenuimus, reuerentia debita infinitæ Dei maiestati, cui votum & promissum fit, inuitat, imò obligat, ut ne promissioni nostræ desimus. Si enim est ingens inciuilitas, non stare verbis & promissis factis Regibus & principibus ac propterea diligentissimè curant homines, exactè & ad nutum ea explere, quæ illis promiserunt: quanto maior censenda erit inurbanitas, si qui promissioni ac voto desit, quod Regi cælesti obtulit, in cuius manibus spiritus & vita est posita omnium Principum terræ. Ac propterea Propheta ille Rex dixit: qui e vouetis, Domino reddite: est enim terribilis, & auferit spiritum Principum: & est terribilis apud Reges terræ. id volens significare: eum, cui vota fiunt, talem esse, ut qui vouent, etiam si Principes sint aut Reges, nisi steterint promissis, ostendat se eis terribilem, & auferat spiritum, & vitæ gratiæ; & fortè etiam corporum.

ALIA quoque ratio firmitatis & stabilitatis voti est, quod vouens conuertat id, quod liberum ac voluntarium illi erat, in debitum & necessarium: obligat enim se vouens, ad id præstandum sub ea pœna, ut à Dei amicitia, &

iure ad Cælum perveniendi excidat; incurrat verò in æternas inferni pœnas: nisi promissum reddiderit. Ne autem in huiusmodi damna incidat: excitulat se ad firmitatem, & stabilitatem in reddendo quod promissit. quare conijciat se in his angustias, ut constantior sit: copiosior Deus præbet gratiam: se sua firmitati deest. Ne doleas (ait S. Augustinus) quod voto te obstrinxeris, sed gaude potius: quod non liceat tibi nunc facere, quod antea cum tuo damno faciebas: potius te ipsum excita ad standum promissis: Deus enim, qui tuum votum acceptavit, iuverit, ut explete possis, Felix necessitas, quæ meliorem affert exitum.

HINC etiam alia excellentia oritur magis propria voti Virginitatis, & Castitatis: quòd scilicet spirituale cum Christo connubium perficiat ac stabiliat. Quomodò enim in carnali coniugio necessaria est aliqua promissio & obligatio, cui illud innitatur. ita perfecta spiritualis cum Christo desponsatio nõ sit solo proposito Castitatis, quòd potest sine peccato mutari; sed opus est voto, quòd obligationem imponit fidelitatis servandæ diuino, sponso. Ac propterea Castitatis votum est de essentia status religiosi: quòd talis desponsatio sit multò perfectior. Et hoc ipsam novam adfert firmitatem ne fidelitas celesti sponso debita, laedatur. Sicut sponsa, aut uxor maiorem habet in castitate firmitatem ob specialem obligationem, qua tenetur esse fidelis suo sponso & viro, etiam absenti.

ACCEDIT, quòd votum etiam addit firmitatem ex ea parte, quòd lascivus, & impudicus magis cauent tentare, & sollicitare eas virgines, quæ suam Castitatem Deo consecraverunt: timentes, ut merito debent, ne Deus iram suam in eos ostendat, sicut homines solent contra eos qui ipsorum uxores aggredi audent. Hoc præclare perpendit S. Ambrosius contra quendam, qui ausus fuerat tale delictum committere cum quadam Virgine, quæ vocabatur Susanna. Quid (inquit) dicam de te, filio serpentis, ministro Diaboli, templi Dei violatore; qui in vno delicto duo atrocissima coniunxisti, adulterium & sacrilegium, dum temere corpus prophanasti Christo oblatum, & consecratum: Cæce (ait S. Hieronymus) ne f. Phinees arrepto pugione perfo- diat te fornicantem cum Machabæa? Attende: peccatum tuum fædus esse peccato g. Amon, qui oppressit Thamar sororem suam Virginem: virgo enim cõlectata plus est quam soror. Contra te clamat sanguis h. Nabab, & vinea le- xael, quæ cum lata esset Dei semente. tu eam in turpium voluptatum tua- rum hortum convertisti. Aduersus te mittetur alter Elias, qui cruciatus & mortem tibi minetur, nisi tempestinè surgas à tuo peccato per pœnitentiam, Memento, (ait alibi S. Ambrosius) quid magnus Baptista dixerit Hero- di: i. non licet tibi habere uxorem fratris tui viuentis: quamvis quòd libere hoc peccatum reprehendisset, martyrio fuerit affectus. quanto igitur æquius

23

23

Epist. 45.
ad Arimen-
tarium.

23

6.

Votum vir-
ginitatis
perficit con-
nubium
cũ Christo.Status reli-
giosi essen-
tiale est vo-
tum Casti-
tatis.

7.

Lascivus mi-
nus tentans
post votum.
Lib. de ob-
iurgat one
contra Su-
sanna lap-
am c. 9. ab
aliquibus
tribuitur S.
Hieronymo
Ep. contra
Savinianũ
Dracon.
1 Num. 2. 8
g 2. Ro. 17. 14
o 3. Reg. 21.
Lib. de Virg.
ad sororem.
1 Mar. 6. 8.

est, temeritate reprehendere eorum, qui suas Christo sponsas rapunt: cum sit ipse frater natus maior, viuens & aternus. Gratias, inquit, diuinitati, quod hic nullus sit Herodes: utinam nulla Herodias. Tantis enim est zelis emulsi voti seruandi, ut virgines paratae sint martyrium potius subire, quam suae integritatis iacturam facere; & viri, mori potius eligant, quam in Regem suum Dominum peccare: dicentes cum castissimo Ioseph, *k quomodo possim multum facere & peccare contra Christum Dominum meum, vel tangens te eius sponsam*

§. II.

EX his deducere licet vltimam rationem, eo quod plurimi Sancti dicunt exaggerantes peccatum, votum hoc violantium: appellant enim illud turpissimum sacrilegium, adulterium iustissimum, valde abominandum contra Deum infidelitatem. Quamobrem dixit Apostolus a viduas post votum castitatis nubere volentes, habere damnationem. Respondit autem Sanctus Isidorus: non dixisse Apostolum, viduas quae nubunt; sed quae volunt nubere: nam aliqua id non facient, siue quod cogatur, re ipsa non facere; siue ex pudore abstineant: quae tamen, si vel corde desiderent, damnationem ipsam promerentur. Quanto igitur magis (ait S. Epiphanius) hanc poenam promerentur virgines, hoc votum violantes postquam ipsum Christum in sponsum acceperunt? Mulieri, (ait S. Basiliius) si nupsit, non permittitur, primo marito superstiti, virum alium accipere. Cum igitur Christus Virginum sponsum nunquam moriatur: nunquam eis licebit sponsum alium, absque grauissimo adulterij crimine, accipere. Quod si tantum est crimen thalamum violare viri terreni; quantum delebitur grauius violare thalamum regis caelestis? Vxor (ait S. Chrysostomus) non habet potestatem sui corporis, sed vir; & qui voto se Christo consecrauit, non habet potestatem sui corporis, sed Christus: cui facit iniuriam si alteri alicui illud tradat. Lapsus (ait S. Aug.) castitatis excelsioris peiora sunt adulterij. Si enim Christo iniuriam facit quaecumque vxor proprio viro suo fidelis non est: quanto maior censenda est iniuria eiusdem Christi; quod quae ipsius est sponsa, fidelitatem ipsi non seruet? Et cum viri aded zelent honestatem vxorum, & infideles sibi iniquissime puniant quomodo celabit Deus sponzarum suarum castitatem, punietque lapsum sibi infidelium, ut hac ratione reliquas frenet, & cautiorem faciat: cum in modum ait idem Sanctus, quo vxor Luthi, cum Deus illam ex Sodomis eduxisset, & ex illis incendijs eruisset, in ipso itinere *respiciens post se, versa est in stultitiam salis*: ut stulti & inconstantes hoc exemplo saliantur, & cautiorem fiant, ut discant in bono capto perseverare: Ita, inquam, is, quem Dominus nostro per votum castitatis ab incendijs & luxuriae flammis eripuit, si respicit post se, & votum suum transgreditur: timere potest, ne simili poena afficiatur, ut

8.

Violare votum est sacrilegium.

a 1. Tim. 5. 12.

Lib. 2. de officiis Eccles. c. 18.

S. Aug. lib. de bono viduae c. 9.

Haresi 6.

De vera

Virg. & Epi.

185. ad Virgine lapsam.

Epist. 6. ad

Theodor.

lapsam.

De bono viduae c. 12.

in Pl. 75. &

in Titul.

Psal. 83.

S. Greg. 3.

par Passo.

Admon. 28.

b Gen. 19.

26.

Deus inest.

stultus

post facta

vota puniat.

magical

maneat exemplar in cautelam aliorum. Et quemadmodum vxor Loth perijt, non quòd illi vel vnum gressum versus Sodomam reuertisset; sed solùm quòd respexit illam: ita virgo existimare debet: contra hoc votum non solum peccari oportet ipso, quòd per gressus significatur, sed etiam ipso aspectu & consensu volutis. *Memores estote* ait Saluator noster *vxoris Loth* quæ nūquam primam suam formam recepit; & exemplum accipite in alieno capite: ne æternum pereatis, instar agri d'sale asperso sati, qui semper manet sterilis & inutilis. Si e *Ananias & Saphira* (ait S. Fulgentius) infelici morte perierunt, ed quòd *partem precis*, quo agrum vendiderant, quem iam Deo per votū paupertatis obrulerant, ex quadam cupiditate retinuerunt: quæ pœna non erit dignus, qui subtrahit Deo hæreditatem & margaritam Castitatis, prius ipsi oblatam: Has omnes sententias adducendas existimauit: vt clauorum instar firmius figant votum Castitatis, nec sit qui audeat refigere.

SED obncere quispiam possit: si adeo graue peccatū est, votū transgredi: ex pedit, illud nō facere: ne vouens, tali periculo exponatur; & intuitu gratiam augēdi ampliori merito, ed deuenire, vt gratiā excidat lapsu turpiori. Cui obiectioni valde apte respondet S. Ambrosius: *Si id ita est, nullus sit miles, nullus ad pugnam exeat: ne forte aliquando vincatur; nullus pedibus utatur ad ambulandum: quia periculum est impingendi, neque aperiat oculos ad videndum, ob periculum labendi in concupiscentiam: propter aspectum: quæ cum non sint prætermittenda, sed prudenter & attentè præstanda: ita non sunt omittenda vota, quæ Deo aliàs placent, & in quibus non est aliàs morale periculum, si prudenter fiant: ed quòd Deus auxilium præstet ad illa seruanda. Ne pigeat (ait Sanctus Augustinus) vota edere: quia non vestris viribus ea explebitis. Deficietis si vobis ipsis fidatis; si autem Deo, cui votum offertis: edite illud, & tutò incipite quòd vouistis implere: nam qui te hortatur, vt voueas, ipse adiuvat, vt reddas. Ideoque certius est ex voto lucrum, quam iactura: quòd si quis timor est iacturæ: is ipse magis lucrum promouet: humilis enim timor iustum reddit securiorem, vt voti sui compos euadat.*

Denique vt Castitatis votum optatam habeat firmitatem, & certi lucri securitatem: plurimum reſert conditiones illas adhibere, quæ capite nono primi Tractatus positæ fuerunt: quæ exactius in hoc voto sunt adhibendæ propter eius perpetuitatem ac difficultatem; & graues pugnas, quibus impetitur: quare diligenter curandum est, ne absque magna consideratione & consultatione edatur: sed diligenter regula illa nostri Saluatoris seruetur, qua dixit: *f qui vult turrim adificare, prius sedens computat sumptus, qui necessarij sunt ad eam perficiendam; & qui comittere vult bellum aduersus hostem potentem, sedens prius cogitat, an sufficientem habet exercitum, vt ei*

c *Luc. 17. 32.*
S. Hierony.
in *Matth. 10.*
d *Iud. 9. 45.*
Epist. 1.
c *Actuum. 5.*
1. 10.

9.

Lib. de *Vi-*
dus *prope*
finem.

Deus *emit-*
tentes *vota*
adiuvat.

in *Psal. 75.*

99

in *Psal. 131.*

99

99

99

10.

Considera-
tio *ante vo-*
ta *perdili-*
gens *sit.*

f *Luc. 14. 28*

In Mat. 19.

Experien-
tiam sua-
rum utrum
quis habeat.Trident.
Sess. 25. c. 15.
Sexdecim
anni voto
faciendo
sufficiunt.
Lib. 2. de
virginit.
S. Aug. de
S. Virg. c. 16.
S. Hiero E
pist ad Eu
stoch de
VirginitateVocatio Dei
in statu eli-
gendo ne-
cessaria
ad Mat. 19. 11.

occurrat, & resistat. Alioquin melius est Castitatem non vouere, quam po-
votum, illam non seruare; & in prælio contra eam insurgente succumbere.
Et ideo S. Hieronymus dixit, vnusquisque consideret vires suas, vt cum po-
sit Virginitatem implere præcepta, vota scilicet Virginitatis, antequam illa
dat, siquidem ad ea edenda non obligatur. Ne autem deceptio aliqua in
considerationi inferatur, aptum consilium est, experientiæ in aliquam præ-
habere facultatis, quam quis habet ad votum in sæculo manens seruandum.
Quare ordinariè loquendo tutius est, primum facere votum ad certum
quot tempus, ad annum v. g. vt ex eo experientia sumatur ad votum perpe-
tuum edendum. Plurimum etiam refert, vt vouens ad eam ætatem perue-
nerit, vt intelligere possit, quantum sit onus, quod sibi per votum imponit.
Cum autem Ecclesia ad religiosam professionem edendam constituat se-
decim annos: hæc ætas pro quocumque castitatis voto edendo sufficit.
Plurimum enim refert ab ipsa iuuentute firmiter illam amplecti, modo ad
adhibere conditiones discretionis, & maturitatis. Nam (vt S. Ambrosius ait)
non est rejicienda ætas iuuenilis; sed animus & propositum est examinandum.
Sancta enim Tecla non ex senectute, sed ex virtute fuit approbata.
omnis ætas Deo apta, est Christo perfecta. Ne miretis, quod iuuenes pro-
teantur. Castitatem: cum etiam subeant martyrium. an dubitare licet, puer
ætatem posse seruare continentiam; quæ confiteri potest Fidem, etiam in
effusione sanguinis? Denique ad votum castitatis edendum, maximè at-
tenda est vocatio Dei, à qua præcipue oritur virtus & facultas ad eam
uandam. Vt proximo capite apparebit.

CAPVT VI.

AD BENE ELIGENDVM STATVM CONTINEN-
tia, eamque seruandam, necessariam esse Dei vocationem: eamque sufficientem
auxilia & media omnibus prestare.

PERPETVÆ Castitatis excellentiæ, & grauissimæ eius pugne latis pe-
tuadent; neminem proprijs viribus eligere posse, sicut oportet, excelsæ
adeo ac difficilem statum; neque Continentiam promittere, nec per-
missam seruare: nisi à Sancta Dei vocatione & inspiratione præueniantur
& adiuuentur. Quod satis expresse insinuauit Saluator noster suis Apolloni
dicentibus: nisi liceret libellum repudij vxori dare, expedire non nuberet.
respondit enim: non omnes capiunt verbum istud sed quibus datum est. In quibus
verbis non voluit supremus noster Magister) vt Hæretici carnaliter
suam carnalitatem excusandam fingunt, affirmare, continentiam esse donum
Dei, Sicut est Prophetia, & donum linguarum, & alia gratiæ gratis data
quæ non à libertate nostra, sed à sola libertate Dei, illas, cui voluerit, & non
deper-

dependet: nam Castitas, à libero nostro arbitrio dependet; & in libertate nostra elpositum, eius statum amplecti, aut non accipere: sed illud est verum: quod non à solo arbitrio nostro, sed præcipue à vocatione & inspiratione spiritus sancti, dependeat: qui est paranymphus, & mediator animarum, quæ accedunt, turæ sunt: Christum in sponsum. Nam quæadmodum ad viros spectat, vxores eligere, quas in sponsis accipiant: ipsi tamen etiam consentientibus, ac desponsationem acceptantibus: ita Dei proprium est, virginitatem, & perpetuam castitatem inspirare; & animas eligere, quæ illam seruent, ut ipsius sint sponsæ: ipsi tamen tali inspirationi consentientibus: nã absque libero illarum consensu, non perficiuntur hæ nuptiæ; nec vlla infertur vis, nec obligatio imponitur eum statum eligendi. Ac propterea addidit ipse Saluator: *qui potest capere, capiat*: quasi dixerit: vnusquisque potest libere hunc statum capere, aut non capere. Qui autem Dei inspirationem & motionem in se sentit; & suauem impullum, & facultates ad illum amplectendum: merito illum acceptabit.

Ad cuius maiorem explicationem est aduertendum: duplicem esse modum vocationis ad statum perpetuæ continentiæ. *Primus* est generalis, quo Dominus noster tanquam ad rem maioris perfectionis exhortatur; & auxilia sufficientia ad eam custodiendam offert: cum in modum, quo sanctus Apostolus dixit *de Virginitatibus*, siue de Castitate *preceptum Domini non habeo: consilium autem do*, qui modus vocationis omnibus Christianis est communis; & omnes possunt eam acceptare. & Apostolicum sequi consilium: de quo S. Ambrosius Virgines alloquens dixit: quis poterit melius vobis dare consilium, quam ipsum vas electionis? & quem sponsum excellentiorem eligere potestis? quibus licet sponsum eligere: non licet Deum præferre: Præter hanc vocationem est alia magis particularis, inclinans, & interius impellens voluntatem cum magna suauitate & efficacia ad Castitatis statum matrimonio relicto eligendum: sed hæc non omnibus conceditur: sed ijs, quos Dominus noster suprema sua prouidentia ad id præelegit: ipsi enim competit, inclinationes & propensiones distribuere ad omnes Ecclesiæ status, ita ut non desint, qui illos eligant, & amplectantur. Et de hac vocatione loquutus est Apostolus, cum dixit: *volo & opto, omnes vos esse continentibus sicut me ipsum: sed vnusquisque proprium donum habet ex Deo alius quidem sic, alius vero sic*: hoc est vnus speciali vocatione amplectitur statum continentis, & alius matrimonij: & hanc vocationem ipse appellat proprium donum ex Deo.

S. I.

ERIT AVTEM opere precium, admirandos modos & vias explicare, quibus Deus D. N. specialem huiusmodi vocationem dirigit: vehementer

L 3

tribuens

Castitas à libero hominis arbitrio dependet.

Nulla est obligatio ad castitatis statum eligendum.

Communis modus vocationis.
1. Cor. 7. 25.
In Exhort. ad Virginitatem.
Lib. 3. de Virginitate.

Particularis modus vocationis.

1. Cor. 7. 7

tribuens impulsus ac desideria huius status; illustrans diuina sua face in lectum ad virginitatis & Castitatis excellentiæ agnoscendas; & ad magnum eius affectum concipiendum; onera verò, & molestias matrimonij horrorem ex eo sentiendum.

1.
Aliquos Deus vocat per seipsum.

2.
Aliquos per conciones.

3.
Alios per preces Angelorum.

4.
d Psal. 14.
15.
Aliquos vocat per media humana.

ALIQUANDO id facit Dominus noster per se ipsum solam absque medio: sicut beatissimæ Virgini inspirauit votum virginitatis; nec cessat quotidie idem facere cum ijs, qui se dedunt orationi, & lectioni piorum fratrum, & alijs pijs exercitijs: in quibus huiusmodi inspirationes sunt frequentiores. Aliquando adhibet medium concionum, exhortationum, & sermonum per concionatores & Magistros spirituales, qui Castitatem persudant, sicut retulimus supra, aliquos Apostolos, ac Doctores eam aliquibus sanctis persuasisse. Aliquando etiam prodigiosis aliquibus vitur medijs instantiam, & preces Angelorum Custodum, qui multò libentius statum hunc inspirant, ob maiorem similitudinem, quam habet cum suo. In qua admirabilem se præbuit Prouidentia diuina erga Sanctam Cæciliam, cuius que sponsum Valerianum, & affinem Tiburtium. Eius enim Virginis rationes aded fuerunt ex Dei virtute efficaces; vt suum sponsum diuitem, & libentem, & iuuenem ita vincerent ac subicerent: vt ferocia eius sensualitatis impetus reprimeretur; amplecteretur verò ipsam castitatem: descendens de caelo Angelo cum duobus fectis ex lilijs & stribus paradisi confectis quorum odore valde ambo recreabantur & ad suam Castitatem seruandam excitabantur. Et iucundissimus ac prodigiosus eorum odor permouit Tiburtium ad eos ipsos imitandos. Suauissima quoque virtutis huius fragrantia, quæ præluet in ijs personis, quæ illam excellenter colunt: multos adtrahit; vt eam amplectantur. Propterea enim David dixit: *d adducentur virgines* lequentes ipsam Reginam. Interdum etiam eandem vocationem proponit per media magis humana, vt scilicet eligat aliquis statum continentis potius ex necessitate; quam voluntate; sed ipsam necessitatem conuertit in materiam virtutis, quod faciunt multæ Virgines nobiles, quæ commoditatem habent, nuberent; sed quia eam non habent, statuunt viuere in perpetua Castitate. Sed solet Dominus noster hanc earum intentionem tanta gratiæ suæ abundantia extollere, vt quod alias quodammodo coactum erat: conuertat in iucundum & gratum: ita vt dolerent, si eum non legissent. Et id totum signum est & indicium Dei vocationis, qui prouidentia sua impossibilitatem, & difficultatem contrahendi matrimonij edidit, vt Virgines eas seruet. Et ob eandem rationem, qui ratione suæ constitutionis corporalis, aut cõtinui alicuius morbi apti nõ sunt ad matrimonium: possunt hoc ipsum tanquam indicium accipere voluntatis Dei, & suæ ad perpetuam castitatem vocationis, vt talem statum eligant, adeoq; libenter acce-

ter acce-

ter acceptent; atq; si liberum ipsis fuisset, illum amplecti aut rejicere. Nam, si huiusmodi homines possint vel ipso desiderio lethaliter peccare, licet ad ipsam opus peruenire non possint, quemadmodum dixit Ecclesiasticus *concupiscenti. Sadonis de uirginant ueneculam*: ita è contra idem plurimum promereri possunt, efficaci continendi voluntate renunciano ipsi operietiam ad illud perpetrandum apri fuissent. Et in hoc ait S. Hieronymus eduxisse Danielem cū tribus suis socijs, quos Scriptura Sacra videtur f. *Eunuchos* appellare, eo quod Castitatem naturalem in virtutem gloriosissimam conuerterint. Quamuis alij Doctores valde graues asserant: hoc nomine illos appellari, non ob naturalem defectum, quem habuerunt, sed ob puritatem castitatis animæ eorum quasi innatæ.

Quare diuina vocatio & electio pro indicio suo præferre solet fundamentū bonæ naturalis Constitutionis, quietè ac suauiter ad continentiam propendentis absq; vehementia passionū. Vult enim Deus D. N. naturæ fundamenta iacere, apta & conformia ædificio, quod sua gratia erigere molitur. Et quæ admodum vehementer propensis; & passionum, quibus quodammodo vrutur, vehementia impugnat, suadere solemus, vt matrimoniū inear: eò quod magnū videatur indicium, Deum illos velle statum illū assumere: ita meritò consiliac suaderi potest perpetua castitas ijs, qui proportionatam inclinatione & complexionē ad eam seruandam habent: illud enim signū est diuinæ ad eam amplectendæ vocationis. Quamuis hoc signū solum, non sit vere sufficiens, sicut neq; eius defectus est certū indicium, quod vocatio diuina desit. Multi enim reuera vocati à Deo ad egregiū hoc ceptū. graues patiuntur pugnas: supplēte scilicet gratia Vocationis quod natura nō cōcessit. Quare potius conijcendi sunt oculi in vehementiam inspirationū, & impullum interiorū; & in affectū ipsius voluntatis ad eam amplectendā. siue ad id impellatur à cælestibus illustrationibus; siue à rationibus, quæ per ratiocinationem ostendunt, huius status conuenientiam, contrarij verò adferunt horrorem quendam. Obseruandæ tamen sunt regulæ & monita, quæ ad eligendum statum posita fuerunt in primo tractatu secundi Tomi.

§. II.

NE tamen quis deterreatur ab Electione celsissimi huius status timore suæ imbecillitatis, aut si iam illum accepit, animo deficiat, quasi non possit seruare quod obtulit aut promissit: est diligenter aduertendum gratiam diuinæ vocationis ad statum Castitatis, adferre secum auxilia sufficientia, vt per totam vitam castè viuere possimus, nisi nobis ipsis defimus. Deus enim nunquam vocat, nisi ad id quod est possibile, neque consolat, nisi quod sit factibile. Et quamuis dicat neminem posse esse castum, *ansi cui id sit è cælo datum*: simul tamen cū inuocatur

castita-

*Per mor-
bum aliquos
vocat ad
castitatem.
e Eccl. 20. 2
Lib. 1. cōtra
leuinia. Jo-
sephus lib.
10 Antig.
f Daniel. 7.
S. Doroz. in
synopsi
S. Epith. in
vita Dani-
elis.
Lyræ. vide
Fetra in
Daniel. 1.*

*Gratia vo-
cationis ad
hunc statū
adfert suf-
ficientia
auxilia.*

*Homo libere
debet con-
sentire in spi-
rationibus.
Homil. 63.
in Mat. 19. c.
Et S. Hiero-
nymus ibi-
dem.*

*In dictum
inuid: cum
consumasset
IESVS hos
Sermones
inclinatio
sola ad ca-
stitatem non
sufficit nisi
concurrat
Deus.*

b Rom. 9. 10

*Gratia non
debet esse
impotentior
naturā
c Mat. 9. 12*

*Homil. 6.
in Mat.*

c Mat. 13. 9.

castitatem, ex parte sua offert auxilia ad eam seruandam. Hæc autem sunt præcipue illustrationes, inspirationes, & impulsus permoentes ad executionem mediatorum, quibus illa custoditur. Sed necesse est homini consentire, & ex parte sua facere quod potest ac debet, ne reiicere omnia in solum Deum. Non existimes (ait S. Chrysostomus) continentiam dari, aut forte, aut necessitate: datur enim potius eam sponte sua eligentibus, & ab ipso Domino petentibus. Sed dicitur Deus illam daturus, ut intelligatur, quam sit nobis necessarium auxilium cæleste ad eam obtinendam; & simul appareat eius excellentia, ac in custodienda difficultas. Idem confirmat S. Gregorius Nazianzenus alia ratione valde efficaci: Ne decipiatis, inquit existimans, sicut solent hæretici: aliquos homines habere naturam debeatam ad castitatem & virtutem; alios vero ad luxuriam & vitium; alios autem cum quadam ad utrumque indifferentia. Quamuis enim verum sit: alia maiorem habere inclinationem & aptitudinem ad Castitatem & virtutes quam alij: non tamen sola illa sufficit, nisi Deus, & ratio eam excitet, & impellat, ut exeat in opus. Quemadmodum si lex nunquam scintillas emitteret, excussorio ferro percutitur. Quando autem audis eos esse continentem quibus datum est: necesse est addere: ijs datur esse, qui accipere volent. Ac propterea dixit Apostolus, *non esse volentis neque currentis, sed miseræ Dei*: hoc enim voluit dicere: quod velle, non sit solius hominis volentis; neque currere, solius currentis: sed etiam ipsius Dei inspirantis, ipsum velle & currere: & ipsa electio, qua homo hunc eligit statum, est diuinum beneficium. Ad eam enim faciendam simul concurrunt humana voluntas eligens, gratia diuina electionem ipsam inspirans, & præueniens, ac excitans, ut fiat. Et quoniam ab eius misericordia provenit inspiratio ad eligendam continentiam ab eadem etiam auxilium provenierat custodiendam.

Hæc distinctius explicuit Christus D. N. similitudine Eunuchorum cuius superius fecimus mentionem. Non enim minus potes debet esse gratia, quam ipsa natura; nec amor regni colorum minus efficax, quam ars, & industria hominum. Cum igitur aliqui Castitatem seruent ex naturali complexione, aut humana industria, quæ illos ad matrimonium fecit ineptos: erit valde possibile, & iucundum alijs, id præstare ex diuina gratia, & propter amoris æterni præmij. Sed addidit statim Dominus, *qui potest capere capiat*: ut hac ratione (ait S. Chrysostomus) extimularer nos ad excelsum adeo, ac difficilem statum aggredendum: submonens interim non magnam diligentiam ac fortitudine opus esse ad illum obtinendum: non tamen esse impossibile. Quare quemadmodum Christus D. N. cum in suis concionibus audientibus dicebat, *qui habet aures audiendi audiat*: vehementer optabat, omnes audire doctrinam suam; & quod in se erat, sufficientia præbebat auxilia

vt interiōre auditum haberent ad eam audiendam: & omnes poterāt libere eam audire, acceptare, si vollebāt: ita etiā, dum castitatē consulēs, dicit: *qui potest capere & accipiat*, ostendit desiderium suū, vt omnes, quibus ille ipsam inspiraret, eam amplectantur; offertque auxilia, ad eam obtinendā: quam re ipsa obtinebūt, si quod in ipsis est, media adhibuerint, quæ ipse Saluator ad ea proposuit, & quæ etiā nūc, inspirat cuius: quæ in genere ad quatuor reuocatur.

PRIMUM est *Oratio*, qua sollicitè agatur, vt illa auxilia eorumque efficacitas impetretur. Nemo (ait Origines) a custodia castitatis se exculet, eo quod Redemptor noster dixerit, eos tantum eam seruare, quibus datum est: nam ipse Saluator dixit etiam: *et petite & dabitur vobis; & omnis qui petit accipit*. Petat igitur cum fide & fiducia Continētiā, & dabitur illi. Et si non dabitur, eo quod sit amicus: *dabitur, tamen propter improbitatem & importunitatem petendi*. Memor esto, quod f. *Jacob luctabatur cum Angelo tota nocte vsque mane*: & eius lucta erant orationes & lacrymæ, vt insinuat Oseas, cum dixit: *g. fleuit, & rogauit eum, ac denique impetrauit, vt ipsi benediceret qui tetigit neruum femoris eius, & statim emarcuit; & nomen Jacob, quod luctatorem, significat, mutauit ei in nomen Israel, quod significat fortem contra Deum, aut videntem Deū*. vt ex hoc intelligas, orationibus, lacrymis, prolixis vigilijs, & importunis precibus obtineri caelestem benedictionem & victoriā de sensualitate significata per femoris neruum: quem Deus exsiccauit, dum eam gratiæ suæ abundantia mortificauit, concedens etiam fortitudinis donum, quo posset victoriā proficere; donumque contemplationis ijs promissa, h. *qui mundo sunt corde*. Hoc medio sæpius utebatur S. Augustinus orans Deū Dominum nostrum pijsimis hisce verbis: O amor qui semper ardes, & nunquam extingueris? Deus meus charitas infinita, accende me. Continētiā iubes, da quod iubes, & iube quod vis. Tota spes mea non nititur nisi in magna valde misericordia tua. Da quod iubes, & iube quod vis.

ORATIONI coniungenda est prompta & ad nutum obedientia in rebus omnibus, quas Deus iubet, & inspirat; speciatim in ijs, quæ sunt media ad seruandam castitatem: ita vt statuas certò, te velle valde exactè spiritui diuino parere: vt sic caro tua sit obediens, tuoque spiritui subiecta. Nam quemadmodum Adami inobediētia, effrenem fecit sensualitatem, laxauitque habenas turpibus luxuriæ motibus: (nam statim atque diuinum præceptum Adamus & Eua transgressi sunt, valde erubuerunt, quod se nudos aspicerent, fædosque aded motus in se experirentur). Et, vt S. Augustinus ait, inobediētia carnis rebellis promulgabat spiritus inobediētiā: ita è contra Obediētia spiritus erga Deum efficiet, vt caro aduersus spiritum non ita rebellet: vt contra eum præualeat. Ac propterea forte S. Petrus dixit: *animas vestras castitate in obedientia charitatis*, quasi dixerit si animas vestras vultis habere ca-

I.

Tractat. 7.
in cap. 9.
Matt.
c. Luc. 11. 9.

l. Genes. 32.
25. 26.
g. Osee. 12. 4.

h. Mat. 5. 8.
Lib. 10. de
Ciuil. c. 29.

>>

>>

>>

>>

2.

Prompta
obediētia
necessaria
est in inspi-
rationibus.
Lib. 4. de
Ciuil. c. 17.
& lib. 11. de
Gen. ad li-
ceram. c. 31.
i. Petri. 1.
22.

stas, amplectimini obedientiam perfectam, innitentem charitati: ex obedientia enim & charitate procedet Castitas.

Hic addendum est tertium efficacissimum medium, frequentia sacra *Communio*. Valde enim singulari providentia Christus D. N. cum in leg. Evangelica statum hunc Virginitatis & Castitatis perpetuam institueret; & iugalem Castitatem multo plus, quam alias constringeret instituit etiam sanctissimum Altaris Sacramentum, in quo castissimam suam carnem, & preciosissimum sanguinem panis & vini accidentibus tecta nobis tradidit: ut Caro eius nobis tangens castam efficiat; & emarcescat in nobis nervus sensualis amoris inveniuntis: ideoque Sanctus Cyrillus ait: communione sacram temperate memorem membrorum nostrorum Legem; & extinguere tentationes ac turbationes animarum nostrarum. Sed expressius adhuc Zacharias Propheta dicit hoc Sacramentum appellavit, *vinum germen virgines*; ita providere Domino nostro, ut *vinum*; quod esse solet instrumentum *luxuria*, medium esse efficacissimum ad generandam & conservandam Virginitatem virtute sanguinis sub ipsius accidentibus latentis. Fuit quoque eiusdem Domini mens, & oblatum, ut quemadmodum ex prohibiti fructus comestione *luxuria* fuit in mundum ingressa; ita per summptionem huius panis, vitæ illa repellatur. Comestio illa frænum abstulit carni; hæc efficacius illi frænum imponit; & ita sententia illa Ecclesiæ impletur, quæ dicit; *Gustus saucianis, & gustus sanavit*. Cum igitur Dominus noster (ut dixit David) *mensam hanc paraverit adversus omnes tentationes, & eos, qui tribulant nos*; eamque straverit in conspectu meo, ut omnibus esset spectabilis, & liceret diuinum hunc panem ex ea lumere, quoties tentationes experiremur, ne eis succumberemus: sibi ipsi tribuat, qui illum nobis menses sicut oportet, deficiat in tentationibus *luxuria*, & iacturam facit *Castitatis*.

QUARTUM medium, quod secundo est valde affine & omnium trium fructus valde insignis, est strenua, valdeque attendenda motuum sensualium, & omnium internarum, & externarum, quibus illi fontetur & relaxatur, *mortificatio*. Inter has mortificationes valde eminent *Cilicia*, *Disciplina*, siue *flagella*; *ieiunia*, *Vigilia*, & *asperitates* aliæ corporales, de quarum utilitatibus fufius actum est in tractatu de *Pœnitentia*: hanc quoque valde efficaces ad carnis impetus continendos & frændendos. Hoc significare voluit naturalis ille instinctus, siue boni spiritus impulsus, quo Adamus, & Eva statim atque tarpes in se motus adverterunt, *in consuetum folia ficus, & fecerunt sibi peria, & omnia*, quibus se tegerent: quæ folia, (ut advertit Iteneus circa hæc materiam) quando carni applicantur instar *cilicij*, valde eam pungunt, & molestiam adferunt. Quæ actione quodammodo protestatus est Adamus; antequam dicitur sui vulneris esse pœnitentiam, mortificationem, & castigationem carnis: & quasi verbis diceret, *cognosco, quod sum dignus tali tegumento, quod debet*

3.
Frequens
Communio
necessaria
est castit.

Lib. 4. in
Ioan. cap. 17.

k Zecha 9.
17.
l Ephes. 5. 18.

Sumptio
Eucharistie
frangit luxuriam.
in Psal. 22.
5.

4.
Strenua omni
passio
mum mortificatio
castitatis necessaria.
Tomo 1.
Tract. 3.

n Genes. 3. 7
Lib. 3. ad
uersus hereticos
cap. 37.

tionem quidam nullam praeferat; mordet autem & pungit corpus: ut sic discat spiritui esse subiectum, remoueatque ab aspectu, auditu, & gustatu, quicquid potest, habenas illaxare. Et quoniam haec mortificatio multa complectitur ad nostrum hoc institutum spectantia, de illis agemus in subiectis capitibus.

CAPVT VII.

HMILITAS CONFERT AD CVSTODIAM CASTITATIS QVAE OB OCCVLTAM SVPERBIAM FACILE PERIT. Adferuntur aliqua documeta ad vtramque virtutem coniungendam.

PRIMA eorum, qui Castitatem factam rectam custodire volunt, cura & sollicitudo esse debet, ut profundas in humilitate, propriaeque imbecillitatis cognitione radices iaciant, & a Dei protectione dependant: absque cuius auxilio ac favore non poterit illa illaesa custodiri, ita enim Salomon dixit: *Sciui, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det: & hoc ipsum erat Sapientia, scire cuius esset hoc donum.* In quibus verbis duplex continetur cognitio: altera Fidei quae omnibus Christianis est communis, qua credunt, & fatentur, continentiam esse donum Dei, & sine eius auxilio, se non posse horrendis cotinuisque tentationibus resistere, quibus illa oppugnatur: & sunt nihilominus aliqui, qui ex occulta superbia, obliti eius, quod fide credunt, nihilominus suis viribus fidunt, maximamque fiduciam in sua industria ponunt: ac securos reputant, existimantes, quamuis tententur, se non vincendos: & gloriantur inaniter in suis actionibus; delectantur, quod magni ab alijs fiant, & propter sua facta laudentur. Humiles autem supra fidei cognitionem aliam adhuc iaciunt profundiore, a dono Sapientiae prouenientem: qua interius sentiunt, & manibus quasi palpant nihilum, quod ex se ipsis habent, ac dependentiam, quam in omni re bona, & praecipue in Castitate, quae a deo est ardua, a Deo habent; suis viribus plane diffidunt, totamque fiduciam suam in gratia diuina collocant. Semper *timeant*, nunquam se reputant securos, nolunt ex suis victorijs honorem aut gloriam; sed soli Deo eam tribuunt. Ex quo prouenit, ut Dominus noster, cuius est proprium (ut ait Scriptura) *superbis resistere, humilibus autem dare gratiam, complacens sibi*, in hac humilitate, copiosa valde eis auxilia largiatur ad Castitatem conferuandam; quae denegat superbis praesumentibus, & confidentibus sibi ipsis: quos permittit turpiter labi, ut experientia discant exiguas vires, quibus pollent.

s. l.

PRaeclare hoc explicat S. Gregorius in illa verba Iob: *a qui docet nos super iumenta terra: & super volucres caeli erudit nos: certum, inquit, est, spiritus humilitate, & carnis castitate mutuo se conseruare.* Et superbia solet esse luxuriae seminarij; D. N. permittente, ut qui tanquam aues per aera sese extollunt, decidant in carnalitates instar iumentorum terre, quemadmodum euenit Gethibas, de quibus ait Apostolus, quod propter eorum superbia, *tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, & in passiones ignominiae.* Et de Israelitis dixit

M 2

leas,

profunda humilitas castitatis studio necessaria. a Sap 8.21.

Occulta superbia aliquos vana gloria subijcit.

Humiles suis viribus diffidunt. b Iob. 4. 6.

c 1. Petri. 5.

I. a Iob. 35. 7. Lib. 26. moral. cap. 13. Superbia luxuria seminarium, b Rom. 1. 24.

c Osee. 5. 4.

leas, quod c spiritus fornicationis erat in medio eorum, ut eis dominaretur: *Et arrogantia Israel apparebit in facie eius*: hoc insinuans, quod occulta superbia eos se se prodiderit in publica fornicatione: quia interior animæ tu non potest ad faciem eorum. Quare nullus eorum, qui sanctè vixerunt, & tandem dedit se vitio carnis, existimet, se tunc superatū, quando manifesto aliquo peccato superbia apparuit; sed potius sibi persuadeat, quod tunc vicitur quando spiritus latenter intravit. Quod si repente Castitas, ad senectutem usque conservata, perit: id evenit, propterea quod humilitas, quæ in iuventute illam custodiebat, evanuit. Hæc S. Gregorius, quod iucunda quadam similitudine confirmat ex eo, quod S. Iob Deo dixit: *d propter superbiam quasi leæna capies me*, in aliquibus, inquit, regionibus capitur leæna hoc modo: fodit magna fouea in via, qua illa est transitura, ex parte superiori lata, ex inferiori angusta: in ea ponunt onem aliquam, ut leæna transiens deiciat se in vineam, ut ouem deuoret, unde postea non potest exire. Ita Dominus nobis aliquos in specie sanctos ob superbiam & arrogantiam permittit occurrere illis occasionem aliquam, in qua impetu carnalis suæ passionis sese prætertent, & in ea hæsitent, ita ut re ipsa experiantur, nec vires se habere, ut illo luto emergant; nec vnquam habuisse, ut non laberentur: nisi Deus eas dedisset. Quemadmodum evenit Dauidi Regi: quem, ob occultam quam superbiam, permisit in huiusmodi foueam cadere, occurrente illi occasione, quæ vidit, d *Bethsabæe*: & in ea immersus mansit ultra decem menses eo euentu veritatem comprobans illius sententiæ spiritus sancti: *e fouea funda est meretrix, & puteus angustus, aliena: cui iratus est Dominus, incidit in ea*.